Moneo igitur vos ut filios meos, quatenus illam pravam et diabolicam voluntatem quam habuistis, paenitendo coram deo de corde vestro penitus expellatis, neque occasione alicuius verecundiae, postquam vos deus ad se revocavit, mentem vestram indiscrete confundatis; sed sperantes in hoc quia deus paenitentes benigne suscipit, in bona voluntate et in amore vestri ordinis quiescatis. Solet enim contingere ut, quoniam diabolus, deo miserante et servum suum defendente, non potest de eo quod incepit perficere, ad aliam se convertat astutiam, et quem sicut incepit deicere nequit, deiciat per immoderatae verecundiae impatientiam. Coram deo tantum admiramini quomodo hoc velle potuistis et erubescite, et coram hominibus ex bona conscientia confortamini et confidite. Per bonam conversationem ostendite omnem pravam voluntatem alienam esse a vobis, et sic facietis ut nulla memoria sit aliis de hoc quod fecistis, et nulla prava suspicio de vobis. Omnipotens deus vos et a praeteritis culpis absolvat et in futuro sine fine ab omni peccato custodiat. Amen. Opera Omnia Vol 5 1951 269-270

264 *Pravus* – ferde, gonosz, nyilván a *rectus* ellentéte

mutassátok meg, hogy idegen számotokra minden gonosz akarat, és így cselekedjétek majd, hogy ne legyen senki, aki emlékszik arra, amit tettetek és ne legyen semmiféle gonosz gyanú sem veletek szemben! A mindenható Isten oldozzon fel benneteket múltbeli bűneitekből és vég nélkül óvjon benneteket a jövőbeni vétkektől! Ámen.”

Ez a levél is a korszak egyik jellegzetes nehézségével, a szökött szerzetesek visszafogadásának és bűnükből való feloldozásának problémájával foglalkozik. Az előző szöveggel szemben ez a levél nem a bűnösök megbüntetésével foglalkozó egyházi személyekhez, hanem magukhoz, a vezeklő szerzetesekhez szól.

Visszatekintve Minois második. következtetésére, láthatjuk, hogy Anselmus e szerzetesek vétkét az első ember vétkével állítja párhuzamba. E szemszögből nézve logikus, hogy vétküik következménye is egymásnak megfeleltethető: kiűzetés a Paradicsomból. Itt még világos, hogy Anselmus hasonlatot alkalmaz: a kolostor paradicsoma, a szerzetesi életnek felel meg (*claustrale paradisum et religiosam conversationem, quantum ad vos, deseruistis*), a folytatásban a szerző azonban a távollevők visszatérésében már annak az Isten irgalmát látja, aki nem zárta be előttük a Paradicsom kapuját, hogy aztán többé ne léphessenek be rajta, hanem arra ösztönözte őket irgalmával, hogy visszatérjenek hátrahagyott nyugalomukhoz (*non clausit deus vobis ostium paradisi, ne ultra in illud intraretis, sed potius vos misericorditer coegit, ut ad requiem relictam rediretis*).